
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
17.09.2018    № 623    п. Орловский 

 
Об  утверждении  Плана   
мероприятий по росту доходного 
потенциала бюджета Орловского 
района 
 

В соответствии со статьей 8 Областного закона от 26.12.2016 № 834-ЗС 
«О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов 
местного самоуправления в Ростовской области», постановлением 
Правительства Ростовской области от 07.06.2017 года № 404 «О порядке и 
условиях подписания соглашений с главами администраций муниципальных 
образований Ростовской области, получающих дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и 
поселений из областного бюджета, и применения мер ответственности за 
невыполнение муниципальными образованиями Ростовской области 
обязательств,  возникающих из указанных соглашений», Администрация   
Орловского   района    п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала 

бюджета Орловского района, согласно приложению. 
2. Рекомендовать главам Администраций сельских поселений, 

утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала бюджета 
поселения до 20 сентября 2018 года. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 

 
 
 
Глава Администрации 
Орловского района        Ю.В. Харенко 
 
Управляющий делами  
Администрации Орловского района    З.Н. Дегтярева 

 



Приложение  
к постановлению 
Администрации 

Орловского района 
от 17.09.2018 № 623  

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по росту доходного потенциала 

бюджета Орловского района 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения 

1. Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы бюджета Орловского района 
1.1. Создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в экономику 
Орловского района 

Отдел экономики и прогнозирования 
Администрации Орловского района; 
Отдел сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды Администрации 
Орловского района; 

на постоянной основе 

1.2. Проведение мероприятий по легализации 
теневой занятости 

Отдел экономики и прогнозирования 
Администрации Орловского района; 
Отдел сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды Администрации 
Орловского района; 

на постоянной основе 

1.3. Организация взаимодействия с главными 
администраторами доходов бюджета в целях 
повышения качества налогового 
администрирования по налогам, 
формирующим доходную часть бюджета 
Орловского района 

финансовый отдел Администрации 
Орловского района 

на постоянной основе 



1.4. Актуализация налогооблагаемой базы, в том 
числе:  
вовлечение в налоговый оборот объектов 
недвижимости, включая земельные участки; 
 
 
 
 
выявление недропользователей, 
осуществляющих пользование недрами в 
условиях отсутствия лицензионных 
соглашений либо нарушающих условия 
таких соглашений 

Комитет по имуществу Орловского 
района Ростовской области; 

Отдел сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды Администрации 

Орловского района; 
МИФНС России № 16 по Ростовской 

области; 
 

Отдел сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды Администрации 

Орловского района; 

на постоянной основе 

2. Проведение необходимой работы с организациями по сокращению ими задолженности по выплатам в бюджет, в том 
числе по недоимкам по налогам и сборам, а также по начисленным пеням и штрафам 

2.1. Реализация комплекса мер по повышению 
поступлений налоговых и неналоговых 
доходов, а также по сокращению недоимки в 
консолидированный бюджет Орловского 
района 

Отдел экономики и прогнозирования 
Администрации Орловского района; 
Комитет по имуществу Орловского 
района Ростовской области; 
Отдел сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды Администрации 
Орловского района; 
Администрации сельских поселений 

ежеквартально 

2.2. Организация и проведение заседаний 
Координационного совета по вопросам 
собираемости налогов и других 
обязательных платежей в соответствии с 
постановлением Администрации Орловского 
района от 30.12.2008 № 930 «Об 
утверждении состава комиссий при 

финансовый отдел Администрации 
Орловского района; 
Администрации сельских 
поселений; 
Отдел экономики и прогнозирования 
Администрации Орловского района 

ежеквартально 



Администрации района» 
2.3. Анализ результатов финансово – 

хозяйственной деятельности организаций в 
рамках заключенных соглашений о 
социально – экономическом сотрудничестве 
в целях обеспечения наиболее полной 
уплаты налогов и других обязательных 
платежей в бюджет Орловского района 

Отдел экономики и прогнозирования 
Администрации Орловского района 

ежеквартально 

2.4. Организация и проведение заседаний 
межведомственной комиссии по 
организации взаимодействия 
муниципальных органов при осуществлении 
контроля за соблюдением трудового 
законодательства 

Отдел экономики и прогнозирования 
Администрации Орловского района; 
Отдел сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды Администрации 
Орловского района 

ежеквартально 

3.Обеспечение взаимодействия с налоговыми органами в целях повышения собираемости налоговых доходов, в первую 
очередь по местным налогам 

3.1. 

Реализация мероприятий по увеличению 
доходов консолидированного бюджета 
Орловского района и повышению 
эффективности налогового 
администрирования 

финансовый отдел Администрации 
Орловского района;  
Межрайонная ИФНС России № 16 
по Ростовской области 

ежеквартально 

4.Проведение работы с муниципальными образованиями Орловского района по расширению налогооблагаемой базы и 
увеличению доходов бюджета района 

4.1. Реализация комплекса мер по сокращению 
убыточности организаций Орловского 
района и стабилизации их финансового 
положения 

Отдел экономики и прогнозирования 
Администрации Орловского района 

ежеквартально 

4.2. Проведение заседаний рабочей группы по 
выполнению доходной части бюджета 
Орловского района по курируемым налогам 

Отдел экономики и прогнозирования 
Администрации Орловского района; 
Отдел сельского хозяйства и охраны 

ежеквартально 



окружающей среды Администрации 
Орловского района 

4.3. Проведение работы по надлежащему 
оформлению прав на земельные участки из 
земель сельскохозяйственного назначения, 
находящиеся в долевой собственности 

Отдел сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды Администрации 
Орловского района 

ежеквартально 

 
 
 
 

Управляющий  делами  
Администрации Орловского района                                                                     З.Н. Дегтярева  

 


